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xistenci estetické distance, jejích nástupů, předistancování a poddistancování, to vše opět

v porovnání s týmž v oblasti fikce a fikčních světů. Hranice mezi fikčním světem a virtu-

ální realitou, která by se tím měla ozřejmit, je těžištěm této práce, která by měla odhalit

rozdíly i společné vlastnosti obou, což bude přínosné pro další studium virtuální reality,
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KAPITOLA

PRVNÍ

ÚVOD

V této práci se budu věnovat estetickým konsekvencím virtuální reality a na úvod začnu co nej-

obecnějším a nejširším vymezením tohoto termínu. Virtuální realita je v obecném povědomí

spojena s představou čehosi umělého, vymyšleného, vykonstruovaného a spojeného s počíta-

čovou grafikou a elektronickými přístroji. Při myšlení o samotném principu virtuální reality se

pak snadno ocitneme i v Platonově jeskyni idejí1a odtud se virtuální realita může rozvětvovat

mnoha netušenými směry, protože jako princip, interakce s projekcí ideje, imaginací či iluzí,

provází lidstvo mnohem déle. Mohli bychom ji při dobré vůli vystopovat například i v další

slavné jeskyni, v Lascaux2, na úrovni kódu v literárních dílech, divadelních hrách, nebo, na

úrovni interakce, kromě technologické virtuální reality i v současných sociálních sítích.

Právě pro značnou šíři záběru, který termín virtuální realita s sebou nese se pokusím jej co

nejpřesněji vymezit a to především vzhledem k fikci, fikčním světům. Potřebu takového pokusu

dokazuje i následující citace z jinak velmi zdařilé případové studie na téma modelování reality

prostřednictvím elektronických médií:

Každé umělecké dílo je bezpochyby subjektivním vylíčením skutečnosti, konstrukcí

virtuální reality; avšak musí obsahovat dostatečné množství realistických motivů,

1někdy se zdá, že k Platonově jeskyni se může vztahovat téměř cokoli!
2Jeskyně v jižní Francii, jejíž neolitické nástěnné malby svou barevností i stylem dalece překračují běžné

petroglyfy. Jsou považovány za významnou součást dávného rituálu, který velmi pravděpodobně pře-
kračoval zážitky běžné reality.
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aby se v díle divák poznal a považoval ho na základě své životní zkušenosti za

věrohodné. Dílo je samozřejmě většinou hybrid, obsahuje tedy určité množství

motivů, s nimiž se divák na základě své osobní zkušenosti může identifikovat, ale

zároveň i množství dalších motivů, které jsou subjektivní konstrukcí reality.[9]

První taková hranice tedy bude vedena mezi fikcí a virtuální realitou. Následně nezbyde než se

pokusit i o vymezení mezi fikcí, virtuální realitou a realitou, skutečností, reálným světem. To ale

nebude zásadním rysem této práce, především proto, že takové oddělení nelze důsledně provést

- jak fikce, tak virtuální realita jsou částí reálného světa, nestojí k němu v protikladu, jsou jen

jeho podmnožinou.

Pojem virtuální realita se v posledních letech osamostatnil a používá se, jak je vidět na shora

uvedené citaci, i bez vazby na svou podstatu tj. technologickou virtuální realitou založenou na

zpracování digitálních dat v datových procesorech, například křemíkových čipech. V devade-

sátých letech 20tého století vypadal problém ještě jednoduše – šlo o tehdy novou a převratnou

interakci s 3D modely, jejíž hranice vymezovaly technické pomůcky jako grafické akcelerátory

nebo variace rukavic podporujících taktilní interakci a nebo brýlí zprostředkovávajících stereo

zobrazení. O dvě desetiletí později se tyto hranice vytratily ze zorného pole; mnohem výkon-

nější grafický akcelerátor je součástí každého notebooku či dokonce mobilu, stereo zobrazení

atakuje projekční plátna multikin i nejnovější generaci televize. I interakce s komputačně aug-

mentovanými iluzemi zmizela z dohledu; často už vlastně ani nemáme přehled o tom, kolik času

trávíme v interakci s datově zakonzervovanými konstrukty, byť jde třeba o mimochodem vytvo-

řené konglomeráty dat nějaké komunity na facebooku. Zde bude namístě citovat vizionářskou

práci Michaela Heima3. Stejně jako se ztratila z našeho dohledu původní technologie virtuální

reality, ztratilo se i vědomí hranic tohoto pojmu, který nyní v obecném povědomí splývá s fikcí

a ze své podstaty (a podstaty naší civilizace) i s realitou jako takovou.

Pro potřeby této práce bude tedy nejsnazší vrátit se k oné původní verzi technologické virtu-

ální reality devadesátých let, přežívající v takřka nezměněné podobě ve světě videoher4. Splňuje

základní nároky komfortního prostředí pro estetického zkoumání – formátově jde o primárně

audiovizuální médium, dosáhlo určité vyzrálosti, v mnoha ohledech je jeho technologie dlou-

3Metaphysics of Virtual Reality [5]
4Budu často odkazovat především na online svět Second Life, který momentálně představuje hlavní

útočiště původních idejí technologické virtuální reality - http://secondlife.com
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hodobě stabilizovaná – a lze snadno vytvořit i pravděpodobné projekce budoucího vývoje. K

dispozici jsou dokonce i statistiky postačující kvality. Na takto vymezeném poli se budu věno-

vat jednomu konkrétnímu problému, pro jehož analýzu jsou postupy estetiky, mimo jiné, před-

určeny. V tomto bodě budu uvažovat o potenciální možnosti působení či snad o vyloučení vlivu

estetické distance a otázce zda je virtuální realita může být nositelem estetického prožitku a za

jakých podmínek. Virtuální světy budu průběně porovnávat fikčními světy a virtuální realitu s

fikcí, protože, jak se posléze ukáže, podobností je mezi nimi opravdu velké množství. Nako-

nec se dostanu i k tomu, čím se virtuální realita od fikce nejvíce liší, tedy k interakci a síťové

komunikaci.
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KAPITOLA

DRUHÁ

ETYMOLOGICKÉ VYMEZENÍ

Mají pojmy fiktivní a virtuální, respektive fikční svět a virtuální realita, něco společného?

2.1 Komplexita
Při pokusu o etymologické vymezení následujících pojmů používám často slovo komplexita. Je

zřejmě na místě jej také předem poněkud vymezit.

2.1.1 Původní komplexita

Historický, původní význam1 dobře přibližuje následující citace:

Jestliže se v dobách historické Středozemě narodilo dítě, přišlo na svět již vy-

baveno sítí osudu a jejími vlákny bylo propojeno s ostatními lidmi, stvořeními a

duchy. Toto tvrzení leží v samém základu vnímání života skutečné Středozemě.

Život byl utkán. Každý člověk tak byl spojen nejen s lidmi, ale i se zvířaty, věcmi,

myšlenkami, pocity, událostmi, sny i nočními můrami. Vše bylo propletené, vše

souviselo se vším a vzájemně se složitě ovlivňovalo jako v síti. Lidé nevnímali

život jako probíhající ve vesmíru náhod, v němž by se každodenní události ode-

hrávaly bez důvodu a smyslu. Zároveň se však necítili být svázáni neodvolatelným
1Prvotní význam pochází z latinského complexus, což znamená spleteno, spřadeno dohromady [8]
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Komplexita

řetězcem příčin a následků, v němž čin jednotlivce vedl k nezměnitelným důsled-

kům. Spíše se v jejich podání jednalo o složitá propojení mezi vším, co tkvělo v

samé podstatě existence. Bohatá úroda, bezpečný porod, šťastná láska, ale i agonie

nemoci, strach z banditů a nájezdů soupeřících vládců, to všechno mělo svůj „dů-

vod“. Nikoli důvod v chápání lidí, spojujících příčiny a následky, aby se dozvěděli

odpověď na otázku proč, ale nepředstavitelně složitý komplex vzájemných inter-

akcí sil přesahujících naše chápání, do něhož mohli nahlížet pouze čarodějové a

čarodějky a který plně podléhal přáním sudiček - Sester osudu[1].

2.1.2 Omezená komplexita

Termín komplexita byl ve fyzice, biologii a sociálních vědách relativně neznámý. Začal se po-

užívat až v průsečíku informační teorie, kybernetiky a obecné teorie systémů, ve čtyřicátých a

padesátých letech, kdy označoval míru rozmanitosti systému. Posléze vznikl pojem „komplexní

systém“, definující dynamický systém s velkým množstvím interakcí a zpětných vazeb, kde jsou

veškeré procesy jen težko predikovatelné a kde nelze uplatňovat kontrolu. Odtud vychází i dru-

hotný termín „omezená komplexita“, definovaný Edgarem Morinem která je použitelná v rámci

těchto technických konstruktů a nejviditelněji se zjevuje, či dokonce vizualizuje v grafických


[…]


1Vycházím z toho, že semi-fikce používá dobře známé, realistické či reálné prvky k vytvoření silnějšího
prožitku, k důkladnější stavbě fikčního světa. Virtuální realita s převahou úplného vnoření odstraňuje
do značné míry překážky mezi virtuálním světem a uživatelem tím, že nechá zmizet interface. V obou
případech jde o zdůraznění již známého, přijatého a potlačení neznámého.
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firmy Funcom, který je aktivní zhruba od roku 2001 dodnes a je dobře zdokumentován. Svět

planety Rubi-Ka je předem definován a vytvořen grafiky a programátory, řízený jedním globál-

ním narativem (příběh o souboji korporace a rebelů na kolonizované planetě), je v okamžiku

spuštění teměř identický s jakýmkoli jiným fikčním dílem. K zásadnímu vývoji ovšem dochází

v okamžiku, kdy se v tomto světě objeví několik desítek tisíc hráčů2.

5.0.5 Paradox virtuální reality

Můžeme ale označit za fikci něco, co obsahuje místo fikčních postav skutečné lidi, či v případě

virtuální reality většinou hráče? Snad by zde mohla pomoci analogie divadla. Hráči se ve vir-

tuálním prostředí mění v postavy obvykle značně odlišné od toho kým jsou v realitě, tedy opět

ve fikční postavy. Uvěří v reálnost hrané postavy, zároveň však dobře vědí, že jde o fikci. Stejně

tomu je i s postavami, které potkávají, věří v jejich reálnost, ale zárověň ví, že jde o stejný prin-

cip jako u jejich avatarů. Jde tedy o jakési divadlo, kde splývá role herců i diváků ve společném

fiktivním prostředí. Možná by přece jen bylo načase začít mluvit o paradoxu virtuální reality.

5.0.6 O hlavonožcích

Dobré pojednání o virtuální realitě by mělo začít empatogeny, pokračovat adaptogeny a končit

chobotnicemi. Je to tradice už od dob Timothy Learyho[3] a Terence McKenny[7], kterou docela

nedávno opět oživil Jaron Lanier[6]. Estetické zaměření této práce vyloučilo první dva prvky,

u toho posledního bych se ale na závěr na chvíli zastavil. Chobotnice symbolizuje inteligenci,

adaptabilitu, kreativní řešení problémů a transformaci. Je velmi starým symbolem, prominentní

místo měla například na Krétě, tedy v civilizaci, která nám zprostředkovaně dala labyrint, Mino-

taura, ariadninu niť a Ikara. Rozvíjející se chapadla chobotnic na minoiských vázách a mozaikách

představovaly stvoření a expanzi vesmíru. Napovídá nám to snad něco o významu virtuální rea-

lity samotné? Je možné že nám samotná virtuální realita, všetně svých technologických aspektů,

sociálních a ekonomických dopadů přináší zárověň návod jak s ní správně žít? Něco podobného

má zřejmě na mysli i Edgar Morin[8], když říká, že proti hyperpróze naší přetechnizované přein-

formované současnosti musíme nasadit hyperpoezii. Jeho komplexita počítá s kombinací řádu,

2Celkový počet vytvořených účtů během životnosti hry byl zhruba dva miliony, najednou se však hry
zůčastňuje proporcionálně menší počet hráčů. http://en.wikipedia.org/wiki/Anarchy_Online
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chaosu a jejich interakcí ze které vzniká nová struktura.

Jednou z nejčastěji citovaných vlastností chobotnic je jejich schopnost splynout barvou a s po-

zadím, a dokonce vytvořit vzory podobné vzorům takového pozadí, nebo napodobovat jiné tvory

změnou zbarvení i tvaru těla. U exempláře Thaumoctopus mimicus byla pozorována schopnost

napodobit dvanáct různých vodních tvorů, kterou používá především na oklamání predátorů. Pa-

ralelou ve virtuální realitě může být nápadně snadná a často využívaná plasticita avatarů, mož-

nost časté změny vzhledu, nebo vytváření alternativních avatarů pro různá prostředí. Editace

avatarů je jednou ze snadno dokumentovatelných vlastností virtuálních prostředí, podobně jako

odpovídající jevy ke kterým dochází při vývoji architektury kolaborativních sdílených světů.

Jedním z aspektů této vizuální plasticity u chobotnic je i její využívání pro post-symbolickou

komunikaci (termín Jarona Laniera), sdělování nálady, postoje. V případě hlavonožců by možná

byl přesnější termín pre-symbolická komunikace, v případě uživatelů virtuální reality může jít

o variantu vizuální kultury.

Hlavonožci jsou schopni upustit jednu z končetin jako klamný cíl v případě pronásledování

predátorem (podobně jako slepýš) a později ji nechat opět dorůst. Nutnost naučit se používat

nové vrstvy abstrakce a distance pro úspěšný pohyb ve virtuálních světech může být doprovázena

ztrátou v nějaké jiné oblasti, z prostého důvodu nedostatečné kapacity. To co ztrácíme v případě

virtuální reality může být zdánlivě přebytečný balast (přirozeně nízká tolerance k cizímu, ten-

dence sledovat dobře známé obličeje využívaná v masových médiích), nebo nezpochybnitelně

pozitivní vlastnosti (schopnost vcítění, schopnost běžné konverzace, sounáležitost s přirozenou

sociální skupinou, jazykové vyjadřovací schopnosti). Ale tento problém je analogický obavám

ze ztráty pohyblivosti a tělesné zdatnosti v případě predominantního sedavého zaměstnání nebo

častého používání automobilu a vybrané vlastnosti je možné posilovat a cvičit. Navíc se zdá, že

vystavení působení virtuální reality sebou nese zvýšený zájem o doposud přehlížené nuance rea-

lity obecné, především o ty, které virtuální realita neobsahuje. To by bylo zřejmě možné podpořit

výrokem Jarona Laniera, který říká, že člověk+virtuální realita = chobotnice+dětství.
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