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V úvodu autor konkretizuje vlastní téma práce: zkoumání možnosti virtuální reality
esteticky působit a případně určení specifičnosti takového působení v rozlišení od obecné
fikce, případně (každodenní) reality. V 2. kapitole, ne zcela případně nazvané „etymologické
vymezení“ ,předvádí rozbor sémantických polí termínu komplexita, tento krok zdůvodňuje
častým použitím v dalším textu, což není právě přesvědčivé. Určení virtuální reality jako
omezené komplexity je ovšem vhodné. Následuje další vymezování pojmů (fikce, fikční svět,
simulace a dalších), zjevně přípravné ohledání pro završující estetické zkoumání. Na
některých místech ovšem tato zkoumání nejsou důsledná, případně jsou reduktivní. Fikce je
například redukována na fikci narativní a je „zásadně vázána na jazyk“ (s. 13) a ještě
reduktivněji na jeho poetickou funkci. Pominu-li nemožnost samostatné existence pouze
poetické funkce (viz dominanta u Jakobsona), pak ze „záběru“ fikce vypadává třeba tzv.
fantaskní malba a i u comicsu nebude vazba na jazyk tak zásadní. V této podkapitole také
autor vtěsnává vědomí do konceptu omezené komplexity (což by filosofové mysli i současní
neurofilosofové těžko podepsali), navíc se dostává do rozporu s předchozím názorem, že
fikční svět je omezenou komplexitou, na rozdíl od jeho recepce (s. 12). Podle tohoto výkladu
by mezi omezenou komplexitou reprezentovaného fikčního světa a omezenou komplexitou
recipujícího vědomí ležela obecná neboli neomezená komplexita recečpního aktu či
konstituovaného estetického objektu. Což je mírně řečeno ne právě udržitelné tvrzení. Ve
světle významně rozbujelé literární teorie fikčních světů (odvozených z logické sémantiky
možných světů) jsou podkapitoly 2.2.1. a 2.2.2. příliš stručné, což se nakonec projeví
v závěrečných pasážích práce, ale i v podivně enigmatickém závěru podkapitoly Vliv fikce na
reálný svět: „Fikční scénář jako podklad pasivní syntézy světa“. Při obhajobě si tento dílčí
závěr žádá vysvětlení.

V zásadní podkapitole 2.3. je vymezována virtuální realita jako technologická extenze,
prvním odlišením virtuální a fikční reality je údajně míra komplexnosti – na virtuální, na
rozdíl od fikční, nemá lidská paměť dostatečnou kapacitu. „Vejde-li“ se virtuální realita do
lidské paměti (a můžeme si představit člověka s fenomenální a fotografickou pamětí), pak
není virtuální? a komplexní fikce, která se do paměti čtenáře či diváka „nevejde“, se ipso
facto stává virtuální? Krajně nepřesvědčivé. Na okraj textu: od s. 15 po s. 18. obsáhlá citující
poznámka pod čarou v originále, bez překladu, což je v bakalářské práci vada. Další
vymezování pojmů opět trpí zlomkovitostí a reduktivností, zejména u pojmu simulace, kde se
přímo vnucuje koncept simulacra (např. Baudrillard) a konsekvence tohoto pojetí právě pro
vztah reality a fikce, pro téma práce zásadní. Termín interakce je nepřesvědčivě vyvažován se
simulačních aspektem: rostoucí míra interakce neznamená nutně snižování simulace, navíc
představuje zásadní faktor komplexity, což autor neuvažuje. Vnoření, teleprezenci i tzv. úplné
vnoření pojednává autor bez zřetele k estetickému prožitku a problému udržení psychické
distance v tomto modu prožitku. Pojednání o reálném, které je identifikováno s hmotným (s.
21), aby vzápětí zahrnulo fikci i virtuální realitu, je inkonzistentní a nedostatečné, zejména
proto, že by mělo tvořit „účeloslovné pozadí“ (Patočka) celé práce.

Další postup pokračuje analogicky k nedostatkům dosavadního textu, který
demonstruje zájem autora o problematiku, jeho značnou obeznámenost s technologií a
aktuálními produkty, méně však estetickou a filosofickou erudici. Popisná část práce,
technologie virtuální reality, dosvědčuje právě uvedené, pro cíl práce je však v zásadě zbytná.
Přejdu proto k „finále“, estetickému zkoumání.

Vágní situování virtuální reality mezi omezenou komplexitu fikce a neomezenou
komplexitu reálného světa a určení kritéria přechodu či tendenci VR k neomezené komplexitě
v interaktivitě ignoruje interaktivní pojetí estetického recepčního aktu od ruských formalistů a
jejich následníků(srov. Bachtinův Román jako dialog), přes strukturalisty a fenomenology po
recepční estetiku a současnou analytickou estetiku. Navíc, i u autorem citovaného Morina, je
interaktivita nutnou součástí jakékoli komplexity (tedy i omezené), pokud neoprávněně
neredukujeme komplexitu na pouhou složitost.

Vymezení estetického postoje, kap. 4.1. (s. 32) je natolik nedostatečné a zavádějící, že
musím prohlásit: všechny věty této podkapitoly jsou nepravdivé. Výrazná potřeba vyjasnění
při obhajobě. Bohužel tato „úroveň“ pokračuje i dále – dojde-li u estetického recipienta
k emocionální reakci (poznámka na okraj: možnost, že by jakákoli lidská reakce byla bez
emocí, je nulová), jde, podle autora ovšem, o poddistancování, které navíc, naprosto
nepřípadně, ztotožňuje s tzv. paradoxem fikce. Další lapsy následují, na s. 34 čteme: „ztráta
distance je speciální případ poddistancování“. Je to, v Bulloughově smyslu, přesně naopak.
Poddistancování je speciálním případem ztráty distance, kterou mohu ztratit také jinak.
Nemůže proto překvapit, že závěr, založený na tak nepřesných a často zcela chybných
předpokladech a nepochopených koncepcích, není rovněž „přesvědčivý“. Celé spektrum
estetických prožitků se autorovi zužuje na ten typ prožívání, kdy dochází „ke zklidnění,
prohloubení dechu a zpomalení tepové frekvence“ (s. 35) Odtud pak zjišťuje, že prožitek
fikce vnímatele pasivizuje, prožitek virtuální reality naopak vnímatele aktivizuje. Navzdory
těmto vágním komparacím na škále více – méně, dospívá autor k závěru, že v některých
případech není možné prožitky fikce a VR odlišit. Závěr opakuje toto zjištění, aby se ještě
jednou vrátil k interaktivitě jako „přece jenom“ odlišujícímu faktoru VR od fikce, přičemž v
„podzávěru“, který předchází, je „virtuální realita jen další formou fikce“ (s. 37).

Práci Lubora Bendy nechybí snaha dobrat se poznání, zájem o sledovanou
problematiku i porozumění technologii tohoto moderního fenoménu předvádí celkem
přesvědčivě, estetická a filosofická vrstva textu však vykazují závažné nedostatky. Práci
doporučuji k obhajobě pouze pro možnost korigovat hrubé nedostatky, procházející celým
textem.
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